REVOGAÇÃO PARCIAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE TUTORES

PRESENCIAIS PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR, NA MODALIDADE A

DISTÂNCIA, NO ÂMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB, EM

PARCERIA COM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA.

CONSIDERANDO que o Edital nº 20/2024 - UEMAnet/UEMA que tem como objeto o “Processo de

Seleção Simplificado para Preenchimento de Vagas e Formação de Cadastro de Reserva de Tutores

Presenciais para atuação nos cursos de nível superior, na modalidade a distância, no âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil – UAB, em parceria com a Universidade Estadual do Maranhão – UEMA”

dispõe no subitem 13.1 que: “A qualquer tempo este Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em

parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.”;

CONSIDERANDO o disposto na Súmula 473 do STF a qual estabelece que a administração pode revogar

seus próprios atos, por motivo de conveniência ou oportunidade, observados os direitos adquiridos;

CONSIDERANDO os princípios administrativos que regem o processo de seleção pública em especial  os da

razoabilidade, motivação e o da vinculação ao edital;

CONSIDERANDO o não preenchimento das turmas nos cursos contemplados no Edital nº 20/2024 -

UEMAnet/UEMA;

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação -

(UEMAnet), torna público, ato de REVOGAÇÃO PARCIAL DO EDITAL Nº 20/2024 -

UEMAnet/UEMA, publicado no dia 14 de junho de 2024, a saber que as vagas de preenchimento

imediato dos Polos de Alto Parnaíba, Bom Jesus das Selvas, Buriticupu, Carolina, Codó, Coelho Neto,

Colinas, Lago da Pedra, Porto Franco e Presidente Dutra do curso de Licenciatura em Geografia; de

Carolina, Coroatá e Pinheiro do curso de Licenciatura em Letras (Língua Portuguesa); de Arari, Balsas,

Colinas, Porto Franco e Presidente Dutra do curso de Licenciatura em Pedagogia; e de Alto Parnaíba,

Anapurus, Bom Jesus das Selvas, Coroatá, Fortaleza dos Nogueiras, Imperatriz, Dom Pedro, Loreto, Nina

Rodrigues, Porto Franco Timbiras e Viana do curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial serão

revogadas, de modo que os candidatos continuarão constando nos termos do Edital como Cadastro de

Reserva, conforme “APÊNDICE I - QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS E HABILITAÇÃO

MÍNIMA EXIGIDA” abaixo:

 APÊNDICE I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS E HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Curso Habilitação Mínima

Exigida
Polo Retificação

Bacharelado

em

Administração

Pública

Bacharel em Administração

ou Administração Pública,

com Pós- Graduação

(Stricto Sensu) em

Administração ou Ciências

Contábeis ou Direito ou

Áreas afinsao curso

concorrido.

Bacabal CR

Buriticupu CR

Carutapera CR

Grajaú CR

Itapecuru CR

Loreto CR

São Bento CR

São João dos Patos CR

São Luís CR

Zé Doca CR

Licenciatura

em

Geografia

Licenciatura em Geografia

com Pós Graduação (Lato

Sensu ou Stricto Sensu) na

área de Geografia ou

Educação.

Alto Parnaíba CR

Alcântara 01+CR

Bom Jesus das Selvas CR

Buriticupu CR

Carolina CR

Codó CR

Coelho Neto CR

Colinas CR

Lago da Pedra CR

Porto Franco CR

Presidente Dutra CR

São Luís 01+CR

Timon 01+CR

Licenciatura

em Letras

(Língua

Portuguesa)

Licenciatura em Letras com

Pós- Graduação (Lato Sensu

ou Stricto Sensu) em Letras

ou Educação ou

Comunicação.

Carolina CR

Coroatá CR

Pinheiro CR

Loreto 01+CR

Licenciatura

em

Pedagogia

Licenciatura em Pedagogia

com Pós-Graduação (Lato

Sensu ou Stricto Sensu) na

área de Educação.

Alto Parnaíba 01+CR

Apicum -Açu 01+CR

Arari CR

Axixá 01+CR

Balsas CR

Barra do Corda 01+CR

Coelho Neto 01+CR

Colinas CR

Fortaleza dos Nogueiras CR

Humberto de Campos CR

Itapecuru Mirim 01+CR

Porto Franco CR

Presidente Dutra CR

Nina Rodrigues CR

São João dos Patos CR

Timon 01+CR

Viana CR

Vitorino Freire CR

Zé Doca CR

Superior de

Tecnologia

em Gestão

Comercial

Curso Superior de

Tecnologia em Gestão

Comercial ou Logística;

Bacharelado em

Administração ou Economia;

Bacharelado ou Tecnólogo

em Marketing; ou Graduação

em áreas afins com Pós-

Graduação (Stricto Sensu)

em área correlata ao curso.

Alto Parnaíba CR

Anapurus CR

Bom Jesus das Selvas CR

Cândido Mendes 01+CR

Coroatá CR

Fortaleza dos Nogueiras CR

Imperatriz CR

Dom Pedro CR

Loreto CR

Nina Rodrigues CR

Porto Franco CR

Santa Quitéria 01+CR

Timbiras CR

Viana CR

Cidade Universitária Paulo VI – s/n – Tirirical – C.P. 09 – CEP. 65055-310 – São Luís/MA – Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30/12/1981

 Bacharelado em Arquitetura

ou Computação ou Controle

e Automação ou Engenharia

Balsas CR

Barra do Corda CR

Superior de

Tecnologia

em

Segurança

do Trabalho

Civil ou Petróleo e Gás ou

Segurança do Trabalho;

Curso Superior de

Tecnologia em Segurança do

Trabalho com Pós-

Graduação (Lato Sensu ou

Stricto Sensu) na área de

Segurança do Trabalho.

Grajaú CR

Itapecuru-Mirim CR

Pinheiro CR

 Santa Inês CR

 São Luís 01+CR

Nº TOTAL DE VAGAS = 14 + CR

CR - Cadastro de Reserva

São Luís, 09 de agosto de 2024.

Lígia Tchaicka

Coordenadora Geral do Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet